quem non vidil jurantera et adoranleni, juraverunt inter se quod non revelarent prodicta nulli et herelici fecerunt apparelha-

menlum, videntibus omnibus... et audivit Willelmum Fort de Exilio dicentcra, in barbacana apud Lapomaredam, quod Arn.

Baro, predictus presbyter, injunxit dicto Willelmo penitentiam de sextis feriis et postea dictus Willclmus lusit cura Baro ad

scaccos et lucratus estpredictas sei ferias; et quod dictus sacerdos diligcbat hereticos et comedebat cum illis apud Labesse-

dara ; et quod fecit muUa falsa raalrimonia apud Sanctum-Michaelem ; et quod est multum familiaris Bernardi de Sancto-

Michaele ; et quod est blasphemus et lusor; et quod propter ludum dimisit inGrmos mori sioe absolulione et penitentia. »

Sur .Vrnaud Baron voir aussi Doat, 23, pp. 88 et 89.

2. 11 y avait en cITet une v doinus hereticorum » à Labécède (ms. 609, fol. 229), qui est à environ vingt kilomètres de Saint-

, Michel de Lanës.

3. -Ms. 009, fol. 232. « B. de Venercha chausidicus vidil capellanum de Cadenal commorantem cum Poncio scutifero qui erat

hereticus indutus, pur duos annos, et comedebat cum eo, et sciebat bene ipsum esse hereticum. »

4. DoAT, 24, p. 133.

LES ALBIGEOIS. 37
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Les interrogatoires de Tlnquisition nous révèlent un fait tellement inoui qu'il est à peine croya-

ble. La citadelle de l'orthodoxie, le monastère de Prouille, aurait compté, dès 1220, un traître et le

propre fils de Simon de Montfort, Amaury, aurait eu un chapelain hérétique. C'est ce que déclarait

Bernard Mir de Fanjeaux. « Dans ce bourg, chez Guilielme de Nabona, il alla entendre l'un des

chefs de l'hérésie, le Parfait Raymond Mercier, et son compagnon ; il y avait là Peytavi Arveu,

Guillaume Hugon, clerc, un autre clerc, Guillaume de Lanta, un convers de Prouille, Pierre

Roger, et Gauhert, chapelain du comte de Montfort; et tous adorèrent les hérétiques en fléchis-

sant le genoux et en disant : « Bons hommes priez Dieu pour nous! » '. A quel point l'hérésie

devait-elle pénétrer le clergé, si elle était capable d'arriver jusqu'à Prouille, du vivant même

de S. Dominique, et dans l'entourage le plus intime d'Amaury de Montfort, le chef de la croi-

sade !

Nécessité d'une réforme venant du dehors. — Comment d'ailleurs en eut-il été autrement?

A un chevalier qu'il venait de convertir. Foulques demandait pourquoi il avait eu jusqu'alors

tant de complaisance pour les hérétiques. « La raison en est bien simple, lui fut-il répondu. Nous